Il Gruppo è esposto in modo limitato ai rischi derivanti dalle fluttuazioni dei tassi di cambio

che possono influire sul risultato economico e sul patrimonio netto in considerazione del

fatto che le transazioni prevalenti sono in euro e che gli investimenti netti in entità estere

(rischio traslativo) del Gruppo sono limitati. Poiché gli incassi e i pagamenti nella valuta

dollaro americano si compensano parzialmente, il rischio valutario risulta contenuto, e

quindi non si è ritenuto necessario operare coperture di cambio. L’utilizzo di valute al di

fuori di euro, dollaro statunitense e sterlina inglese nelle transazioni commerciali è

pressoché nullo.

La seguente tabella illustra la sensitività ad una variazione possibile del tasso di cambio

del dollaro USA e della sterlina inglese, con tutte le altre variabili mantenute costanti.

L’effetto sul risultato del Gruppo prima delle imposte è dovuto a cambiamenti nel fair

value delle attività e passività monetarie in essere a fine periodo, mentre quello sul

50

patrimonio netto ante imposte comprende anche l’effetto della traduzione delle

attività/passività nette delle società consolidate estere. L’esposizione del Gruppo alle

variazioni dei cambi per tutte le altre valute estere non è materiale.

i valori sono espressi in €/1000 -10% -5% +5% +10%

Utile/(perdita) su cambi derivante da una oscillazione del
tasso di cambio euro/dollaro USA

   303   144   (130)   (248)

Utile/(perdita) su cambi derivante da una oscillazione del
tasso di cambio euro/sterlina UK

   (72)   (34)   31   59

Totale   231   110   (99)   (189)

Rischio di tasso d’interesse

Il rischio di tasso di interesse può essere definito come il rischio che variazioni nei tassi di

interesse di mercato producano una riduzione della redditività aziendale. Il Gruppo

utilizza risorse finanziarie esterne sotto forma di debito. Variazioni nei tassi di interesse di

mercato influenzano il costo e il rendimento delle varie forme di finanziamento incidendo

sul livello degli oneri finanziari. Il rischio tasso viene gestito attraverso l’uso di strumenti

finanziari derivati, di tipo Interest Rate Swap.

Al 30 giugno 2022 il Gruppo presentava un’esposizione finanziaria verso banche per

[…]

economici e finanziari da parte delle società acquisite (generalmente EBITDA e PFN

contrattualmente definite) nei periodi successivi all’acquisizione del controllo. Anche il

valore della phantom stock option dipende a sua volta dal valore complessivo della società

controllante ad un dato evento liquidativo e risulta quindi correlata all’evoluzione

dell’EBITDA e della PFN di Gruppo. Tali passività finanziarie vengono rimisurate ad ogni

52

fine periodo o quando si verifica l’evento che ne prevede la liquidazione ed i relativi effetti

sono riflessi a conto economico tra gli oneri od i proventi finanziari, unitamente alla stima

del costo di attualizzazione delle citate passività finanziarie.

Per l’analisi di sensitività sul rischio di rimisurazione degli earn out, delle put & call option

e della phantom stock option si è ipotizzato una variazione aumentativa o diminutiva del

10% dell’EBITDA contrattualmente previsto nei diversi anni di piano interessati, nonché

un tasso di conversione dell’EBITDA in PFN pari al 60%. I relativi effetti a livello di risultato

netto prima delle imposte sono sintetizzati nella seguente tabella:

i valori sono espressi in €/1000* Actual EBITDA +10% EBITDA -10%

Earn out   6.660   6.717   6.603

Put & Call e Phantom stock option   31.397   33.597   29.199

Totale   38.058   40.314   35.803

 * tasso di conversione dell'EBITDA in PFN stimato pari al 60%

Rischio di prezzo

I listini di acquisto hanno normalmente durata annuale, mentre i listini di vendita

recepiscono e tendenzialmente neutralizzano gli aumenti sugli acquisti. Pur in presenza

di uno scenario inflattivo negli ultimi mesi del semestre, l’impatto dell’aumento dei prezzi

delle materie prime resta limitato, anche in ragione della capacità delle società del

Gruppo di adeguare i listini di vendita in tal senso e mantenere inalterata la marginalità.

GESTIONE DEI RISCHI NON FINANZIARI

L’andamento dell’economia globale, il contesto di instabilità politica, economica e

[…]

Pagamenti differiti Put&Call (F)   7.314

PAGAMENTI EFFETTUATI PER L'ACQUISIZIONE (B - (D + E + F))   13.280

Tutte le allocazioni delle attività e passività acquisite per il tramite delle illustrate

aggregazioni aziendali alla data di acquisizione sono avvenute a titolo provvisorio e

potranno essere riviste entro i 12 mesi dalla data di acquisizione, laddove dovessero

emergere degli elementi che possano consentire una miglior allocazione del prezzo

63

pagato.

Al fine di cogliere al meglio il processo di crescita del Gruppo, tenuto conto della sua

crescita per linee esterne, si rappresenta nel seguito alcune variabili fondamentali del

conto economico proforma relativo all’esercizio 2022, predisposto ipotizzando che

l’acquisizione di Gamma S.p.A., Gamma Inc. e Flexalighting North America fosse avvenuta

il 1° gennaio 2022, comparato con il conto economico proforma dell’esercizio 2021, che

non varia rispetto al 30 giugno 2021 precedentemente esposto in quanto nel 2021 non vi

sono stati cambi di perimetro.

Conto Economico PROFORMA 30/06/2021 30/06/2022 PF Variazione

i valori sono espressi in €/1000 valore % valore % valore %

Ricavi   68.069  100,0%   98.261  100,0%   30.192  44,4%

Altri proventi   1.964  2,9%   1.407  1,4%   (557)  -28,4%

Totale ricavi e proventi   70.033  102,9%   99.667  101,4%   29.634  42,3%

Costi esterni operativi   (47.765)  -70,2%   (71.022)  -72,3%   (23.257)  48,7%

Valore aggiunto   22.268  32,7%   28.645  29,2%   6.377  28,6%

Costo del personale   (11.621)  -17,1%   (15.967)  -16,2%   (4.346)  37,4%

Margine operativo lordo (EBITDA)   10.647  15,6%   12.678  12,9%   2.031  19,1%

2. Attività immateriali

Si riporta di seguito la composizione e la movimentazione delle attività immateriali al 31

dicembre 2021 e al 30 giugno 2022:

64

i valori sono espressi in €/1000 Avviamento Marchi Modelli
Lista

clienti
Altre attività
immateriali

Diritti
d'uso Totale

valore lordo iniziale   57.119   26.221   12.445   33.159   3.617   21.481   154.041

fondo ammortamento iniziale   (6.128)   (8.959)   (2.082)   (3.986)   (21.156)

valore netto iniziale 01/01/2021   57.119   26.221   6.317   24.199   1.534   17.494   132.885

movimenti del periodo

acquisizioni   206   206

aggregazioni aziendali   -

iscrizione diritti d'uso   575   575

cessioni   -

altre variazioni   (353)   (19)   (372)

ammortamento del periodo   (437)   (1.658)   (134)   (1.153)   (3.382)

altre variazioni fondo   19   19

totale movimenti del periodo   -   -   (437)   (1.658)   (281)   (579)   (2.955)

valore lordo finale   57.119   26.221   12.445   33.159   3.470   22.036   154.449

fondo ammortamento finale   (6.565)   (10.617)   (2.216)   (5.121)   (24.519)

valore netto finale 30/06/2021   57.119   26.221   5.880   22.541   1.253   16.916   129.930

i valori sono espressi in €/1000 Avviamento Marchi Modelli
Lista

clienti
Altre attività
immateriali

Diritti
d'uso Totale

valore lordo iniziale   57.119   26.220   12.474   33.159   2.962   22.560   154.495

fondo ammortamento iniziale   (7.002)   (12.275)   (1.885)   (6.394)   (27.555)

valore netto iniziale 01/01/2022   57.119   26.220   5.472   20.883   1.078   16.167   126.940

movimenti del periodo

acquisizioni   3   87   90

aggregazioni aziendali   14.868   6.952   4.362   1.708   9   1.340   29.239

iscrizione diritti d'uso   1.129   1.129

cessioni   (32)   (32)

altre variazioni   35   (123)   (88)

ammortamento del periodo   (471)   (1.715)   (138)   (1.387)   (3.711)

aggregazioni aziendali (fondo)   (9)   (313)   (322)

altre variazioni fondo   32   115   148

totale movimenti del periodo   14.868   6.952   3.893   (7)   (16)   760   26.451

valore lordo finale   71.988   33.172   16.839   34.867   3.062   24.905   184.833

fondo ammortamento finale   (7.473)   (13.990)   (2.000)   (7.979)   (31.441)

valore netto finale 30/06/2022   71.988   33.172   9.366   20.877   1.062   16.927   153.391

Le attività immateriali al 30 giugno 2022 sono pari ad Euro 153.391 migliaia, rispetto ad

Euro 126.940 migliaia del precedente esercizio, con un incremento pari ad Euro 26.451

migliaia derivante quasi esclusivamente dai valori attribuiti in sede di aggregazione

aziendale delle società SUR S.r.l., Flexalighting North America Ltd., Gamma Arredamenti

65

S.p.A., Gamma Arredamenti Inc. e Fingamma S.p.A., descritta alla Nota 1 ed alla

contabilizzazione del diritto d’uso dei beni in locazione, come disciplinato dall’IFRS 16.

I Marchi e l’Avviamento sono considerati beni a vita utile indefinita e quindi non vengono